Ludi. Heb. 11.

Domin. 4. Ad  
uent. text. 4.

*Domini. 1. Qua-  
drage. text. 1.*

*Similia.*

*Homi. 13. in  
Matth.*

*Epist. 16.*

*Simile.*

*Homi. 24. in  
Genes.*

*Simile.*

*Exod. 14.  
Typus.*

*Simile.*

*Exempla.*

Qui vult ad laesos negotiandi causa pergere, laborem nauigandi non recusat. Qui à morbo graui sanari desiderat, medicamenta non respuit. Qui fundum emere parat, de pietate statim incipit cogitare. Sic qui regnum cœlorum petit, laborem cogitet oportet; qui pretium eius est, vt multis aliis in locis iam dictum est. *Qui omne studium, totamque curam* (ait Chrysostomus) *pro illis ineffabilibus gerere debes bonis, vnde te ipsum dedecoras atque confundis, qui erga cupiditates rerum fluxarum temetipsum impendis. Quemadmodum qui graui morbo laborat* (ait sanctus Augustinus) *peruerse facit, qui delicias & tenerrimas vestes potius quam medicamenta, medicosque conquirat: sic qui de temporalibus sollicitus, regnum cœlorum non querit. Nam vt nisi sano corpori non quaeruntur pulchre vestes, sic nisi primum mente cœlestium bonorum desiderio flagrante, quaerenda sunt temporalia. Quemadmodum enim* (ait sanctus Chrysostomus) *qui humanam gloriam captant, diuina prorsus excidunt, ita qui diuinam sectantur, continuo neque hac priuantur; id quod Christus hoc loco promissit, dicens: Cetera omnia adiacentur vobis. Illustris est illa in veteri Lege promissio, qua dicitur. Nullus insidiabitur terra tua, ascendente & apparense in conspectu Domini Dei tui ter in anno. Quum enim ex vniuersa Iudæa ad templum ter in anno proficiscendum erat, solis domi relictis paruulis & mulieribus, pleraque autem tribus aliquot dierum itinere à templo distarent; promittit Deus, nihil eos in re familiari detrimenti accepturos, & quodd nullus hostis aut prado, illis domo profectis, terræ & possessionibus eorum insidiabitur.*

Hæc in figura contigerunt illis, vt & noscimus, interim dum regnum Dei quaerimus, & iustitiam eius, dum obsequio diuino vacamus, nihil nos in temporalibus detrimenti accepturos; sed eorum curam Deum habiturum, qui, vt illi seruiant, curam habent. Pater eius filij curam deponit, quem videt ad suam solius rem actum esse, & omne patris ministerium & obsequium negligere. At quem filium pater videt in suo ministerio ita totum occupari totumque tempus collocare, vt sui ipsius propemodum obliuisci videatur, huius curam pater diligenter habet, & ne quicquam illi desit, studiosè prospicit. Multo fidelius & amantius erga filios suos adoptiuos. Pater cœlestis hoc facit, eis necessaria subministrans, quos in suo obsequio assiduos & diligentes videt. Aliqua hic huius rei exēpla subiiciam. Exemplum curæ & prouidentie diuinæ de ijs qui ante omnia eius cultum

querunt, in sancto Hugone Lincolnensi Episcopo satis perspicuum apparuit. Sanctus ille Episcopus in itinere aliquando quum esset, cum aliis prelati & clericis, ceterisque primo manè abire vellent, propter viarum pericula; Quod, inquit, ibimus, matutinis precibus nondum persolutis? Illis dicentibus, preces postea esse recitandas, sed nunc properandum, ne propter moram à prædonibus capiatur; respondit: Qui capit, capiat. Ego hinc non exibo, donec solus o more preces matutinas persolucero. Mira res. Solus Episcopus per illam viam equitans, nihil mali passus est. Alij dum prudenter facere volunt, & suæ prius incolumitati consulere, quam Dei iustitiam facere, in periculum, quod cauere moliebantur, inciderunt, à prædonibus capti & spoliati. Sic ille vir sanctus Dei cultum, priuari negotij celeritati anteponebat, à Deo tutatus est. Sed & præclarum huius rei exemplum est, quod in Prato spirituali legitur. Nobilis quidam Constantinopolitanus magnas elemosynas faciens, & pecunias omnes distribuens, moriens, Christum reliquit filio suo curatorem; & filius conditionem libens acceptauit. Non longè post diues quidam in eadem ciuitate, vnicam habens filiam, & sollicitus eam collocaret, vxoti dixit, vt post orationes factas ad Ecclesiam iret, & qui primus ingrederetur, filiam suam coniugem acciperet. Ingressus est primus adolescens iste, alterius magni Elemosynarij filius; & magno cum patrum gaudio, filiam illam, splendide dotatam, in vxorem accepit. Hæc ibi, cap. 201. Illo stre quoque & illud tam fiducia in Deum, quam adiutorij diuini exemplum est, quod Adrianus 1. Pontifex Romanus fecit. Quum enim Desiderius Longobardorum Rex Romam cum exercitu pereret, specie quidem saluandi ex voto Apostolorum limina, verè autem vt urbem dolo caperet, Carolumque Magnum preueniret, quem ab Adriano euocatum intellexerat; Adrianus Pontifex, referatis prius templis, atque urbis portis, misit qui Desiderio sub anathematis pena imperarent, ne propius ad urbem accederet. Barbarus Rex, quem arma non mouerant, simplici anathematis denuntiatione territus, sententia mutata, retrò exercitum conuertit. Magna fuit Pontificis in Deum fiducia, magna pietas: maior Dei & presentissima opitulatio. Sic Attilam, flagellum Dei, ex Italia finibus Leo Magnus, Roma. Pont. Dei numine inuocato, abiecit. Ad eò, si primum quaeritur regnum Dei, cetera omnia

*In vita eius  
cap. 22. apud  
Stratum, tom. 6.*

*Baptista Fulgo  
sui lib. 1. cap. 2*

adiicientur nobis. Hoc ita impressum etiam Gentes, verum Deum ignorantes, tenuerunt, vt rebus omnibus religionem & numinis cultum anteferrerent. In Senatu Romano ea semper primo loco proponebantur, quae ad religionem faciebant. Hodie Turcarum princeps, quoties cum suis proceribus deliberat, professor legis eorum adesse iubetur, attentè obseruans, ne quid contra religionem concludatur. Alexander Seneros, Imperator ethnicus, audita cõtrouersia inter Christianos & caupones quoidam Gentiles, de loco & fundo quodam publico, quem Christiani orandi in eo causa occupauerant, asserentibus cauponibus eum ad se locum antea pertinere, pronunciauit, *Quo modo sit, satis est eo in loco Deum coli, quàm cauponas exercere.* Hæc illorum cõsi falsa, ordinata tamen religio erat, Dei cultum, & iustitiam primùm quærere, & quærendam decernere. Apud Ezechielem: quum multas populi abominaciones Deus Propheta inspicendas ostendisset, vltimo loco, & pro omnium grauissima hanc ponit: *Introduxit me in atrium domus Domini interius, & ecce in ostio templi Domini, inter vestibulum & altare, quasi viginti quinque viri dorsa habentes contra templum Domini, & facies ad Orientem, & adorabant ad ortum solis.* Per hos designantur, qui à Deo, diuinoque rebus auertis, oculos suos in mundanæ felicitatis splendore defixos habent, qui terrena sapiunt, cœlestia fastidiant; qui non primùm regnum Dei, & iustitiam eius quærunt, vt cætera eis adiiciantur; sed primùm bona temporalia sollicitè parant, & Deum non nisi ad illa adipiscenda, & quum eius auxilio in illis comparandis opus habent, respiciunt. Isti *viuantur Deo, sicut ut nummo, ait Augustinus; abijcetes & conculeantes fidem suã, asseruando eam mercede vilissima; quasi ad hoc seruientes Deo, vt terrenam felicitatem adipiscantur.* Atqui docet nos Christus nihil absolutè & principaliter quærere nisi regnum Dei, & iustitiam eius: cætera enim adiicienda esse, vt quædam vel necessariò dependentia, vel sua sponte consequentia. Apostolè Chrysostronus: *Neque ad conuiuium quisquam iturus opulentum, de ipsius dei cibo se curare patietur: nec ad fontem aliquis accedens, sollicitudinem de siti necessitate patietur. Nequaquam ergo etiam nos, cum habemus liberalitatem & prouidentiam Dei, cunctis omnino fontibus affluentiorem, inopes nos putemus. Nempe eamus ad euanam magnam, ad quam inuitati sumus: cibo nõ indigebim⁹ in via. Petamus fontem illũ, qui dixit: Si quis sitis, veniat ad me; potu nõ carebimus in via.*

Fulcos lib. 1. cap. 1.  
Albericus Nauis in orat. ad Hungar. Princ.

Aelius Lampridius in Alexandro.

Ezech. 8. Allegoria.

Epist. 184. cap. 3.

Homil. 27. in Matth. Similia.

Item 7.

At multi

At multi pij, Paulus verbi gratia, qui primùm & ante omnia quærebant regnum Dei: *in siti, in ieiunijs, in frigore & nuditate*, hanc vitam transegerunt. Sed vide animum eius: *Ego didici in quibus sum sufficiens esse. Scio abundare, seipsum & penuriam pati.* Adiciuntur ergo necessaria pijs, vel re ipsa, vel quantum ipsi desiderant. Nihil ille opus habet, qui nihil desiderat. *Qui Deo pius est, quærens regnum Dei, &c. illi paucissima sufficiunt.* Potuit vnus Philolophus dicere, vltis mundanis omni rerum varietate refertissimis: *Quã multis ego non ego!* Si cogitantibus sapenumero nobis aliquid de rebus vitæ huius, mente acriter in aliqua cogitatione defixa, neque oculi, neque aures muneribus funguntur suis, animi, que, relictis sensibus, totus in ea commentatione hæret: *profecto vehemens nostra in Deum intentio, & amor fixus, omnem à nobis vel lenissimam de libidinibus & superfluis voluptatibus cogitationem facile depellet.* Omnia ergo illi à Deo adiciuntur, cui nihil deest, cui Deus est omnia: qui didicit, in quibus est sufficiens esse, vt Apostolus loquitur, id est, qui quicquid habet, sufficiens putat, nec plus appetit quàm habet.

Sed & inferioribus quoque Deum adicere quæ necessaria sunt, non aestimatione tantum, sed & re ipsa, idque abundanter, & larga manu, cum Scripturæ docent, tum innumera exempla demonstrant. Vide, ad hanc rem quod attinet, quæ de admirabili & certissima Dei prouidentia circa suos omnes in qualibet necessitate iuuados, in altis Domini cœlis prolata sunt, circa illa verba: *Ipse autem dormiebat, quum nauicula fluctibus operiretur.* Item ad illa Christi verba: *Non ex solo pane viuit homo, sed ex omni verbo quod procedit de ore Dei.* Rursum ad illa verba. *Vnde ememus panes, vt manducet huius?* Ac demũ, quò non habente turba quod manducaret in deserto, dixit Christus: *Misereor super turbam, &c.* Vide quoque quæ de fiducia in Deum nunquam deponenda, seu circa subsidia vitæ necessaria, seu in alia quauis consolatione nostra, varijs in locis deopta iam sunt. Primùm ad illa Christi verba: *Quid timidi estis modica fidei?* Item ad illa verba: *Stans Iesus, iussit illum adduci ad se.* Rursum ad illa Apostolorum verba diffidentia plena: *Ducentorum denariorum panes non sufficiunt, vt vnusquisque modicum quid accipiat, ac denique ad alia illis similia verba in Dominica 6. post Pentecosten.* In his locis abundè docetur, verum illud esse quod canit Ecclesia: *Sicut te colimus, sic nos tu visita.* Porro primùm & antè omnia quærendum esse regnum Dei, & iustitiã